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Abstrakt

V této práci jsou popsány základy problematiky konstrukce hloubkové mapy
ze stereoskopického obrazu. Dále jsou zde popsány principy čtyř algoritmů
řešících tuto úlohu a jejich implementace. Implementace je realizována formou
modulů multimediální knihovny libyuri, a to s použitím knihovny OpenCV a
platformy CUDA. Implementované moduly jsou pak otestovány z hlediska
kvality jejich výstupů.

Klíčová slova stereoskopie, hloubková mapa, mapa disparit, OpenCV, li-
byuri, CUDA

Abstract

This thesis describes basics of depth-map construction from provided stereo-
scopic images. It contains description of four algorithms designed for this task
and describes their implementation. Implementation is carried out in form of
modules for multimedia library libyuri, with use of the OpenCV library and
CUDA platform. Implemented modules are tested concerning the quality of
their outputs.

Keywords stereoscopy, depth-map, disparity map, OpenCV, libyuri, CUDA
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Úvod

Hlavním cílem této práce je nalezení způsobu jak ze stereoskopického obrazu
získaného ze dvou vedle sebe umístěných kamer získat hloubkovou mapu. Tato
mapa je představována černobílým snímkem, u něhož jas jednotlivých pixelů
indikuje jejich vzdálenost od pozorovatele. Tato reprezentace prostorových dat
má oproti použití běžného stereoskopického obrazu jisté výhody. První tako-
vou výhodou, je fakt, že černobílá hloubková mapa je v porovnání s běžným
videem mnohem lépe komprimovatelná a při přenosu nepotřebuje tak široké
pásmo jako standardní snímek. Jako další motivaci pro tuto můžeme uvést
skutečnost, že některá zařízení pro svou funkci hloubkovou mapu přímo vy-
žadují. Pro získání hloubkové mapy snímané scény je nutné provést párování
odpovídajících bodů v rámci obou snímků, neboli takzvaný Stereo Matching.

Jako první bude provedena analýza problematiky spojené s prostorovým
viděním a budou popsány obecné kroky, které jsou pro konstrukci hloubkové
mapy třeba. Tedy kalibrace snímacích zařízení a rektifikace obrazu, které je
nutné provést před samotným párováním pixelů v rámci obou snímků.

Pro tento úkol již existuje značné množství algoritmů. Další částí této
práce tedy bude provedení rešerše již existujících algoritmů a případně hoto-
vých, již použitelných řešení. Bude popsán způsob jejich fungování a rovněž
bude zhodnocena jejich vhodnost pro použití při řešení hlavního problému. Je
totiž třeba použít algoritmus dostatečně efektivní na zpracování živého video
vstupu, takže bude třeba brát ohled například na možnost paralelního zpraco-
vání a celkové škálování při zvyšování objemu zpracovávaných dat. Důležitá je
rovněž stabilita získávaných výsledků v čase. Stabilitou rozumíme skutečnost,
že změny ve vypočítaných hloubkách odpovídají pouze skutečným změnám
v prostoru snímané scény a nebude docházet k jiným nežádoucím změnám.
Všechny popsané způsoby budou pro toto použití v rámci možností vyzkou-
šeny a následně bude vybrán ten nejvhodnější.

Vybraný způsob tvorby hloubkové mapy pak bude použit pro implementaci
distribuovaného systému, použitelného pro zpracování a následné vzdálené
zobrazení výsledného obrazu. Tato část bude zpracována jako moduly pro
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Úvod

multimediální knihovnu libyuri s tím, že bude využito jejích již existujících
součástí. Pro kalibraci a další předzpracování obrazu, bude rovněž použito
knihovny OpenCV. Výsledné řešení pak bude otestováno na zařízeních, která
jsou k dispozici v Síťové multimediální laboratoři (SAGElab).
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Kapitola 1
Analýza problému

První částí této práce je vysvětlení základních principů prostorového vidění a
kroků nutných pro správnou konstrukci hloubkové mapy. V tomto případě je
hloubková mapa vypočítána ze dvou obrazů, které byly pořízeny dvěma ka-
merami snímajícími stejnou scénu ze dvou různých úhlů. Pokud tedy hledáme
polohu nějakého bodu v prostoru, lze ji v ideálním případě vypočítat z jeho
polohy v rámci obou obrazů a z parametrů kamer (jejich polohy, vzájemné
vzdálenosti a ohniskové vzdálenosti). Ve skutečnosti je ovšem celá věc pro-
blematičtější, protože polohu bodu v rámci obrazů v kamerách zkreslují další
faktory. To mohou být například zkreslení způsobená čočkami nebo, v případě
digitálních kamer, diskrétní povaha snímače.

Abychom ovšem mohli potřebné informace o jednotlivých bodech scény
získat, je nutné nejprve provést mezi oběma snímky jejich spárování. A právě
toto párování je nejdůležitějším krokem v celé konstrukci hloubkové mapy.
V této kapitole tedy budou dále popsány kroky, které je pro úspěšné párování
třeba provést a které jsou uvedeny v dokumentaci knihovny OpenCV. Tato
knihovna bude posléze použita pro implementaci těchto společných příprav-
ných kroků.[3][4]

1.1 Kalibrace

Prvním důležitým krokem, který je třeba provést, je kalibrace kamery. Ta
je důležitá k tomu, abychom mohli provádět porovnání skutečných rozměrů
s rozměry předmětů na snímku a abychom mohli dále vycházet z teoretického
modelu dírkové kamery. Za prvé je třeba získat informace o vnitřním nastavení
kamery, zejména ohniskovou vzdálenost a souřadnice středu kamery. Vnitřní
nastavení kamery je pak představováno tzv. maticí kamery (1.1):

A =

fx 0 cx

0 fy cy

0 0 1

 (1.1)
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1. Analýza problému

Zde hodnoty fx a fy představují ohniskové vzdálenosti a cx a cy je vektor
posunutí středu snímače, oproti jeho průsečíku s osou čočky. Pro ohniskovou
vzdálenost pak máme dva údaje pro případ, že pixel na snímači nemá zcela
přesně čtvercový tvar.[1, 373]

S pomocí této matice je možné přepočítat souřadnice bodu v prostoru
na souřadnice bodu v rámci snímku získaného z kamery. Rovnice pro tento
výpočet pak ve zjednodušené podobě vypadá následujícím způsobem.

s

uv
1

 = A[R|t]


X
Y
Z
1

 (1.2)

V tomto případě je s koeficient zvětšení, u a v jsou souřadnice bodu obrazu
v pixelech aX, Y a Z jsou souřadnice bodu v rámci prostoru. R|t je potom ma-
tice zobrazení, která převádí souřadnice bodu do souřadnic vztažených k pozici
kamery. Tyto hodnoty jsou pro jedno nastavení kamery neměnné a po jejich
získání je lze uložit a dále používat.[1, 386]

Jak již bylo zmíněno, obraz získaný z kamery je při průchodu čočkou zkres-
len. Zde uvedeme dva hlavní druhy projevujících se zkreslení. První je takzvané
radiální zkreslení. To má za následek, že linie, které jsou ve skutečnosti rovné,
se na obraze zobrazí jako křivky (známý efekt rybího oka). Tato skutečnost
pak velmi komplikuje párování bodů mezi oběma obrazy. Samotné zkreslení
pak lze popsat následujícími rovnicemi [5][4].

xd = x(1 + k1r
2 + k2r

4 . . .)
yd = y(1 + k1r

2 + k2r
4 . . .)

(1.3)

Hodnoty kn odpovídají koeficientům zkreslení a r je vzdálenost bodu od středu
snímku. Pro zpřesnění je možné přidávat další stupně k, knihovna OpenCV
pak používá pro výpočet tohoto zkreslení stupně 3[4].

Druhým typem zkreslení je pak zkreslení tangenciální, které je způsobeno
tím, že plocha snímače nesvírá s osou čočky přesně pravý úhel. Toto má za
efekt zkreslení perspektivy, takže například čtverec se pak na snímku může
jevit jako lichoběžník. Tangenciální zkreslení lze popsat pomocí těchto dvou
rovnic:

xd = x+ [2p1xy + p2(r2 + 2x2)]
yd = y + [p1(r2 + 2y2) + 2p2xy]

(1.4)

Stejně jako v předchozím případě, lze přidávat další stupně p ale OpenCV
v tomto případě používá stupně 2. Všechny parametry zkreslení jsou pak stejně
jako parametry matice kamery pro jedno nastavení pevné a rovněž je lze uložit
pro pozdější použití.

Pokud budeme chtít výše uvedené parametry získat a provádět pomocí nich
korekce, můžeme opět použít funkce knihovny OpenCV. Pokud těmto funkcím
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poskytneme snímky obsahující kalibrační obrazec, což je v případě OpenCV
šachovnice přesně daných rozměrů, všechny potřebné parametry budou těmito

[…]

loženém DVD a serveru YouTube11.

Naměřené hodnoty PSNR v následujících tabulkách (4.18 a 4.19) opět
potvrzují subjektivní pozorování z videozáznamu s pohyblivými objekty. Zvy-
šování počtu iterací má na stabilitu jen velmi malý vliv a použitím zmenše-
ných snímků dojde k jejímu mírnému zlepšení. V porovnání s ostatními mo-
duly se tento modul pak podle naměřených hodnot jeví jako nejhorší. Subjek-
tivně ovšem jeho výsledky působí lépe než předchozí modul opencv_cudabm,
zejména proto, že výsledky obsahují menší množství pixelů, které byly sice
vyhodnoceny jako platné ale svou hodnotou neodpovídají skutečnému stavu.

1 2 3 4 5 6
prům. PSNR 14,5430 14,7189 14,6450 14,4946 14,4663 14,3908
směr. odch. 0,1001 0,0939 0,1072 0,1073 0,1341 0,1071

Tabulka 4.18: Průměrné hodnoty PSNR a směrodatné odchylky při zpracování
snímků o původní velikosti modulem cuda_asw

1 2 3 4 5 6
prům. PSNR 18,5263 19,0134 18,8071 18,8240 18,9916 18,9187
směr. odch. 0,1272 0,1343 0,1463 0,1403 0,1903 0,1827

Tabulka 4.19: Průměrné hodnoty PSNR a směrodatné odchylky při zpracování
snímků o poloviční velikosti modulem cuda_asw

4.2.4 Modul cuda_sncc

Tento modul nebyl pro své slabé výsledky s videozáznamy vůbec testován. Vý-
sledky totiž byly subjektivně ještě mnohem horší než při testování statickými

10soubory asw03.mp4 a scaled_asw03.mp4 nebo https://youtu.be/w51NNIraSnQ respek-
tive https://youtu.be/JTlHdSBIeAM

11https://www.youtube.com/playlist?list=PLjmqw4nZ06mhOACgYEKiGNlGExTjakMVC
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snímky. Z hlediska stability také nebylo možné modul otestovat, neboť na-
prostou většinu snímku zabíraly černé neplatné pixely, což by bylo při měření
vyhodnoceno jako velmi stabilní snímek.

4.3 Testování výstupu na 3D monitor
Jako poslední byl otestován modul dimenco_out, jehož implementace byla
popsána v části 3.2.7 a který je určen pro výstup na autostereo monitor značky
Dimenco. Ve chvíli kdy byly pixely v prvním řádku snímku nastaveny na
patřičné hodnoty, bylo vytvořeno prokládání tak, jak bylo popsáno a výstup
byl zobrazen v SDL okně ve full-screen režimu, se monitor okamžitě přepnul
do 3D režimu. V tu chvíli byla na obrazovce jasně patrná hloubka, která
odpovídala hloubkové mapě vytvořené jedním z modulů.

Obrázek 4.22: Fotografie z testování 3D monitoru

Obraz byl získán ze stejných kamer, které byly použity pro testování zpra-
cování video vstupu a které byly v této práci popsaným způsobem zkalibro-
vány. Vyzkoušeny pak byly tři moduly, konkrétně opencv_sgbm, opencv_cuda-
bm a cuda_asw. Dojem z 3D efektu vytvořeného monitorem je ovšem čistě
subjektivní a není dobře možné ho popsat. Bylo však jasně zřejmé, které ob-
jekty ve snímané scéně se nachází v pozadí a které v popředí.

Při použití zmenšených snímků se pak celkový dojem nijak nezhoršil, i
když se zmenšením snížilo hloubkové rozlišení. Projevil se naopak pozitivní
vliv zmenšení snímků na stabilitu hloubkové mapy v čase. Poměrně rušivě
však působily oblasti, u nichž byla určena malá hloubka, i když se evidentně
nacházely v pozadí scény. Tyto oblasti se pak opět objevovaly zejména při
použití modulu opencv_cudabm.
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Závěr

Cílem této práce bylo nalezení způsobu pro vytvoření hloubkové mapy ze ste-
reoskopického obrazu. Byly popsány základní principy tvorby hloubkové mapy
a rovněž byly popsány čtyři algoritmy k tomuto úkolu určené. Ty pak byly im-
plementovány a úspěšně otestovány, a to i na speciálním zařízení v laboratoři
SAGElab. Implementovány byly rovněž dva moduly, které jsou pro správnou
činnost algoritmů pro tvorbu mapy nutné. Jedná se konkrétně o moduly pro-
vádějící kalibraci dvojice kamer a následnou rektifikaci získávaných snímků.

Moduly byly otestovány a byla tak porovnána jejich výkonnost, přesnost a
stabilita získávané mapy v čase. Jako nejpřesnější byl při testování statickými
snímky vyhodnocen modul cuda_asw implementující algoritmus pro iterativní
zjemňování s adaptivními podpůrnými vahami (popsán v části 2.5). Z hle-
diska výkonu jasně zvítězil modul opencv_cudabm, který využívá OpenCV
implementaci block-matchingového algoritmu (2.2) s metrikou součtu abso-
lutních hodnot rozdílů. V kritériu stability se jako nejlepší projevil modul
opencv_sgbm obsahující OpenCV implementaci algoritmu Semi-Global Block
Matching (2.3).

Nepříliš úspěšná pak byla implementace modulu cuda_sncc, který využívá
techniky popsané v části 2.4. Tento algoritmus podával v porovnání s ostat-
ními velmi špatné výsledky i když v částech snímku, kde se správné párování
podařilo, byla kvalita velmi dobrá.

Do budoucna je pak již implementované moduly doplňovat o další využí-
vající jiné druhy algoritmů. V této práci byly totiž popsány a implementovány
zejména takzvané lokální metody tvorby hloubkové mapy a srovnání s globál-
ními nebo jinými druhy metod by jistě bylo zajímavé.
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Příloha A
