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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je rešerše metod pro vytváření hloubkové mapy, vybrané implementovat, dále navrhnout distribuovaný systém,
implementovat jej a ověřit funkčnost na vybavení laboratoře SAGElab. Jelikož výpočty hloubkové mapy jsou poměrně
speciální záležitost, považuji zadání za náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Analyzujte možnosti paralelního zpracování ve více vláknech.

Problematice paralelního zpracování je věnována jedna věta (kapitola 2.5), kde autor přebírá použití technologie CUDA z
externího zdroje. Větším přínosem by bylo představení i konkurenčních systémů pro paralelní zpracování a rozepsání
zdůvodnění, proč zrovna CUDA

Navrhněte architekturu distribuovaného systému pro vzdálenou prezentaci 3D obrazu přes počítačovou síť v reálném čase.

Návrhová kapitola v práci úplně chybí. Drobné náznaky architektury jsou uvedeny v analýze a v úvodu implementace jsou
rovnou uvedeny použité technologie a schema propojení modulů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Analýza vybraných algoritmů je napsána poměrně zdařile. V práci zcela chybí návrhová část. Popis implementace je omezen
na popis modulů. Instalační příručka pro nasazení a požadované HW a SW v textu práce chybí. (soubor readme na CD nelze
nepovažuji za relevantní příručku). Testování by zasloužilo ukončit shrnutím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Neobjevil jsem prohřešky proti gramatice. Některé výstupní obrázky jsou hůře čitelné, možná bych zvolil větší rozlišení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Volba i počet informačních zdrojů odpovídá charakteru práce. Nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jedním výstupem je text práce a druhým by měla být aplikace. K té jsou dispozici jen zdrojové kódy s velmi stručným
popisem a odkazem na Git. Kódy obsahují minimum komentářů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jde o poměrně zajímavou práci, ale další využitelnost je trochu omezena nedostatkem některých informací nutných pro
replikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Podle čeho jste navrhl výslednou aplikaci?

2. Jaké jsou HW nároky aplikace, s jakými verzemi použitého SW je kompatibilní?

3. Jaké jsou praktická použití navržené aplikace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce není špatná, ale podle mého názoru se nepodařilo autorovi promítnout do textu vše, co udělal. Práci doporučuji k
obhajobě.

Podpis oponenta práce: